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ABSTRAKT

Práce se zaměřuje na zlepšení motivačního systému firmy AGROTEC a.s. Teoretická část

obsahuje vysvětlení základních pojmů souvisejících s motivací, vývoj motivačních teorií,

motivaci v praxi, odměňování pracovníků a výzkum spokojenosti zaměstnanců včetně

tvorby dotazníku. Praktická část zahrnuje představení společnosti, analýzu současného

stavu motivačního systému, dotazníkový průzkum spokojenosti zaměstnanců, jeho

vyhodnocení, určení problematických oblastí a návrh na zlepšení současného motivačního

systému.
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ABSTRACT

This thesis is focused on improvement of motivation system in the company

AGROTEC a.s. Theoretical part is devoted to fundamental terms connected to motivation,

theory of motivation evolution, using motivation in practice, rewarding of employees and

employee satisfaction survey including questionaire creation. Practical part is devoted to

company presentation, analysis of existing employee motivation system, employee

satisfaction questionnaire research, its evaluation, determination of problem areas and

proposal of improving existing reward system.
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ÚVOD

Probíhající hospodářská krize, rostoucí konkurence na domácích i zahraničních trzích,

měnící se legislativa, ztížené podmínky pro zaměstnavatele i zaměstnance, neustálý vývoj

ekonomiky a mnoho dalších negativních jevů působí na české podniky. I firma

s dlouholetou tradicí musí držet krok s měnícím se prostředím a musí hledat způsoby, jak

se co nejlépe přizpůsobit požadavkům trhu i zákazníků. Firmy musí neustále zlepšovat své

výrobky a služby. K tomu, aby podniky mohly nabízet lepší výrobky a služby, je zapotřebí

také loajálních, odhodlaných a nadšených zaměstnanců, kteří jsou přesvědčeni o kvalitách

svého zaměstnavatele a odvádí práci na nejvyšší úrovni. Proto je důležité zaměstnance

správně motivovat k lepším výkonům, sdílení jejich znalostí a k loajalitě vůči firmě.

Podniky mohou své zaměstnance motivovat finančními odměnami, různými benefity nebo

například pochvalami, ale také možností seberealizace, rozvoje a uspokojení z odvedené

práce.

Cílem této práce je tedy navrhnout zdokonalení systému motivace pracovníků

ve zkoumané společnosti. Předmětem je pak analýza současného systému motivace

zaměstnanců a vyřešení zjištěných nedostatků návrhem na zlepšení motivačního systému.

V první části práce vytvořím teoretická východiska na základě odborné literatury. Bude

zde uvedena definice motivace, objasněny základní pojmy, charakterizovány jednotlivé

typy a bude naznačen vývoj motivačních teorií. Dále budou uvedeny možnosti odměňování

a způsoby zjišťování spokojenosti zaměstnanců. Na těchto teoretických základech bude

sestavena praktická část práce.

Mezi hlavní informační zdroje pro vypracování této práce patří literatura a internetové

zdroje vztahující se ke zvolené problematice a materiály a informace poskytnuté

zkoumanou společností.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 9

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MOTIVACE

Pojem motivace bývá definován v různých zdrojích velmi podobně. Hlavními

charakteristikami jsou směr a trvání činnosti, a předmětem zkoumání je fakt, proč se lidé

chovají určitým způsobem. Dědina ve své knize uvádí definici motivace založenou

na čtyřech charakteristikách:

� jedná se o individuální záležitost, kdy „každý jedinec je osobnost a většina teorií

motivace počítá s tím, že se určitým způsobem projeví“;

� je zde záměr, protože je motivace „pod kontrolou příslušného pracovníka a jeho

chování je jí ovlivněno“ ;

� jsou pojmenovány nejdůležitější faktory motivace, které lidi povzbudí a síla jedince

zapojit se;

� dochází k předpovídání chování, kdy motivace „zahrnuje jednání a také vnitřní

a vnější síly, které ovlivňují výběr jednání dané osoby“; [5, s.142]

Dalším autorem, který definuje motivaci ve své knize, je například Armstrong. Motivaci

pak charakterizuje jako soubor faktorů, které působí na lidi tak, aby se jejich chování

ubíralo určitým směrem a jako tři hlavní složky motivace označuje:

� směr,

� vynaložené úsilí,

� dobu, po jakou se o něco pokouší. [2]

Podle Dvořákové je motivace „abstrakcí klíčového a typického rysu dynamiky lidské

psychiky. Vyjadřuje její permanentní aktivizovatelnost. Je energizující intervenující

proměnnou ve vztahu ke struktuře osobnosti, jejímu prožívání a jednání. Garantuje kvalitu

života, uspokojitelnost potřeb na všech úrovních, jež se u jedince v průběhu života

vyskytují, i ve všech jejich modifikacích, v nichž se projevuje v osobnosti a vně osobnosti,

tj. též jako zájmy, postoje, sklony, názory. Motivy jako zaměřené, cílesměrné či

paracílesměrné (tj. probíhající, ale nenaplňované) vnitřní hnací síly mají prioritně

dispoziční charakter, ale mohou zůstat na úrovni představy či touhy. Psychologie je dnes

chápe jako vnitřní síly subjektu, zatímco jejich vnější protějšky, tj. směřované vůči subjektu

zvenčí v podobě příkazních požadavků, sankcí, podněcujících výzev atd., označuje jako

incentivy“. [6, s.151]
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1.1 Typy motivace

Armstrong i Dědina uvádí ve svých publikacích shodně dva typy motivace:

� vnitřní, zahrnující faktory, na jejichž tvorbě se lidé sami podílejí. Tyto faktory je

pak vedou k určitému způsobu chování nebo k vydání se určitým směrem.

Takovými faktory mohou být odpovědnost, samostatnost, využívání a rozvíjení

svých schopností a dovedností, zajímavá a podnětná práce nebo příležitost

k postupu v hierarchii pracovních funkcí. Vnitřní motivace souvisí také s tzv.

psychologickými odměnami, mezi které lze zařadit např. příležitosti k využití svých

schopností, hledání a plnění úkolů, odpovídající ocenění nebo uznání a přístup

k pracovníkům;

� vnější, jejíž podstatou jsou záměrné činnosti, které ovlivňují pracovníky tak, aby

v nich vyvolaly motivaci. Je možné sem zařadit různé odměny, sociální výhody,

zajištění, hmotnou podporu, pracovní smlouvy, pracovní prostředí a vytvořené

podmínky k práci, ale na druhou stranu i tresty, pokuty apod. [2; 5]

Jiným pojetím motivace může být rozlišení do tří oblastí. První je materiální pojetí

motivace, které se zakládá na poskytování ekonomických odměn (plat nebo mzda),

sociálních výhod, práva na důchod nebo materiálního zajištění. Druhou možností je osobní

pojetí motivace, které upřednostňuje vnitřní uspokojení z práce, zájem o práci, osobní růst

a rozvoj. Poslední variantou je vztahové pojetí motivace založené na sociálních vztazích,

přátelství, práci ve skupině, sdružování, prestiži a závislosti. [5]

Z uvedeného plyne, že odměna ve formě platu nebo mzdy, případně jiná forma odměny,

lidi motivuje. Je však potřeba také zdůraznit to, že ti lidé, kteří takovou odměnu

nedostanou nebo se budou cítit hodnoceni hůře, mohou být tzv. demotivováni. [1]

Pracovníci, mimo jiné, považují za demotivační také následující faktory:

� nepříznivé pracovní prostředí,

� složité procesy a postupy nedávající smysl,

� nespravedlivé chování,

� nedostačující rozhovory a porady s nadřízenými,

� nadměrnou kontrolu,

� již zmiňovanou výši mzdy, kterou vnímají jako nespravedlivou.

V případě, že není dosaženo spokojenosti, je možné prostřednictvím eliminování

demotivačních faktorů dosáhnout alespoň situace, že nebudou nespokojeni. [7]

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 12

1.2 Vývoj motivačních teorií

Jak uvádí Dvořáková, současné motivační teorie vznikly na základě názorových směrů,

které měly významný vliv na psychologické myšlení zejména ve druhé polovině 20. století.

Jako tři nejsilnější názorové proudy označila biologické pudy, které řídí motivaci člověka,

potom cíle, ke kterým člověk směřuje a na nichž motivace závisí a nakonec tzv.

posilování. [6]

Uplatňované motivační přístupy se následně odvíjí od motivačních teorií, z nichž

za nejdůležitější lze označit teorie zaměřené na obsah, teorie zaměřené na proces a teorie

instrumentality.

Teorie zaměřené na obsah

Teorie zaměřené na obsah charakterizují motivaci jako „p řesvědčení, že obsah motivace


[…]


informace může být špatně vyložena, nepochopena a může způsobit demotivaci nebo

frustraci zaměstnance.

Je tedy velmi důležité, aby se informace přenášely včas, úplně a srozumitelně, nejlépe

se zpětnou vazbou k ověření pochopení předané informace.

Nejedná se ale jen o předání informací shora dolů, ale i v opačném směru a navíc mezi

jednotlivými divizemi společnosti. Ve společnosti AGROTEC je vytvořena interní
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směrnice, která řídí tok informací od porady vedení, přes porady divizní, střediskové až

po zpětnou vazbu při hodnocení zaměstnanců nebo tzv. sběrné boxy.

Co ale podle mého názoru chybí, je setkávání se všech zaměstnanců nebo vybraných

zástupců divize na společném setkání, teambuildingu, kde by se přenášely informace

z jednotlivých středisek, od jednotlivých pracovníků.

Takové setkání by mělo za úkol nejen výměnu informací, ale také výměnu názoru

k určitým pracovním problémům, které se na jednotlivých pracovištích řeší rozličným

způsobem.

Vytvoření pravidelných teambuildingových setkání by tak mohlo vyřešit spoustu byť

malých problémů, které se na pracovištích vyskytují. Navíc by se snáze přenášely

zkušenosti mezi jednotlivými pracovišti, nové nápady nebo postupy, které by jinak nebyly

zveřejněny a zůstaly tak u „svých zlepšovatelů“. Prodiskutování problému, ale i vzájemná

komunikace zaměstnanců, kteří se jinak potkají jednou či dvakrát do roka (např.

na firemním vánočním večírku) může posunout celý pracovní proces a stmelit kolektiv.

Lze zde také dopředu před oznámením projednávat nové výzvy, úkoly nebo změny, hledat

jejich řešení a úskalí, ale hlavně přenést takto rozšířené informace na své kolegy a pomoci

tak ke správnému pochopení nových úkolů nebo změn a odstraňovat problémy s jejich

zaváděním.

Do těchto setkání by mohly být nominování nejlepší zaměstnanci střediska, dále

zaměstnanci „zlepšovatelé“, zaměstnanci s dobrou komunikativní úrovní a v neposlední

řadě odborníci ve svém oboru. Prestiž, se kterou se tito zaměstnanci jistě setkají u svých

kolegů, by tak mohla být dalším motivačním nástrojem společnosti. Dostat se na takové

setkání může být silným motivem pro spoustu zaměstnanců a může tak pozitivně ovlivnit

jejich pracovní výkon.

Vzhledem ke struktuře a zaměření skupiny AGROTEC Group, jednotlivých divizí a

dceřiných společností, by se tato teambuildingová setkání mohla aplikovat napříč

divizemi, kde by se opět setkali zaměstnanci podobných oborů nebo zaměření.
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7 ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo vypracovat teoretické pojednání k problematice motivace

pracovníků, analyzovat současný stav motivačního systému společnosti AGROTEC

a na základě provedené analýzy navrhnout opatření vedoucí ke zlepšení motivačního

systému ve společnosti AGROTEC.

Stanoveného cíle jsem dosáhl pomocí průzkumu spokojenosti zaměstnanců, který ve

zkoumané společnosti každoročně probíhá. K průzkumu byl použit dotazník, který

obsahoval otázky týkající se vedení společnosti, firemní kultury, práce zaměstnanců,

uznání a odměn a přímého nadřízeného. Vyplnit a odevzdat dotazník bylo možné dvěma

způsoby: buď na intranetových stránkách společnosti, nebo vyplněním jeho tištěné podoby.

Z celkového počtu 519 zaměstnanců, odevzdalo vyplněný dotazník celkem 304

zaměstnanců, což znamená návratnost 59%. Vzhledem k velkému počtu dat jsem provedl

vyhodnocení 62 odevzdaných dotazníků za divizi IVECO. Provedl jsem také vyhodnocení

otázky na obecnou spokojenost zaměstnanců za celou skupinu AGROTEC Group.

Po vyhodnocení dotazníků jsem identifikoval tři problematické oblasti. První oblastí je

finanční ohodnocení, druhou interní komunikace a třetí kariérní růst. K první oblasti jsem

žádné opatření nenavrhoval z důvodu složitosti a provázanosti mzdového systému celé

skupiny.

Z pohledu zaměstnance společnosti AGROTEC se mně jeví jako nejzávažnější problém

interní komunikace. Mým návrhem v této oblasti je zavedení pravidelných

teambuildingových setkání vybraných zaměstnanců jednotlivých divizí a zároveň možnost

mezidivizních setkání. Tato setkání by mohla vést k zintenzivnění komunikace

na jednotlivých pracovištích, divizích a celé společnosti.

Také oblast kariérního růstu ve společnosti je problematickou oblastí z hlediska

navrhování nápravných opatření. Společnosti skupiny AGROTEC mají velice nízkou

fluktuaci zaměstnanců, délka pracovního poměru mnohých zaměstnanců přesahuje 10 let,

ale pracují zde i zaměstnanci od založení společnosti. Také díky propracované, dlouhodobé

struktuře společnosti nejsou vytvářena nová pracovní místa a je tak problematické

postoupit na vyšší post. Z těchto důvodů také v této oblasti nenavrhuji žádné opatření.
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Závěrem lze říci, že motivační systém ve společnosti AGROTEC je na velmi dobré úrovni,

poskytuje zaměstnancům dostatečné množství výhod a benefitů i přes jeho zeštíhlení

v roce 2008. Zaměstnanci mají možnost využít nabízených školení ke svému profesnímu

růstu. Prováděné průzkumy spokojenosti a hodnocení zaměstnanců dávají dostatečnou

zpětnou vazbu o spokojenosti a motivaci zaměstnanců společnosti. Jen spokojený

a motivovaný tým dokáže snáze dosáhnout vytyčených cílů.
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