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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Štruktúra jednotlivých kapitol je logická a zrozumiteľná. Teoretické východiská práce
venované problematike motivácie dokázal študent využiť pri spracovaní analytickej časti
bakalárskej práce. Použitú literatúru považujem za primeranú náročnosti témy. Taktiež
návrhy, ktoré študent odporúča firme AGROTEC, a.s. považujem za reálne.
Práca splňuje kritériá pre obhajobu BP.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Aký je rozdiel medzi motiváciou a stimuláciou?

2. Ktoré z Vami navrhovaných odporúčaní považujete za najvýznamnejšie? Svoje
tvrdenie zdôvodnite.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: …………...A......................

V Uherském Hradišti dne………24.5.2012…………

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně